
ORDINANZA N. 95 DEL 26/08/2024
Settore proponente: SETTORE 4 LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

OGGETTO:
ANNO SCOLASTICO 2024-2025: MODIFICA DELLA VIABILITÀ ORDINARIA 
IN PROSSIMITÀ DEI PLESSI SCOLASTICI.

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4   

VISTE le  ordinanze  di  modifica  della  viabilità  per  l’accesso  ai  plessi  scolastici 
Comprensivo Roncalli, Don Milani e Pascoli emesse per gli anni scolastici scorsi;
VALUTATA la  possibilità di  mantenere anche quest’anno le medesime variazioni,  con 
aggiunta di ulteriori provvedimenti, sempre allo scopo di migliorare la sicurezza nelle fasi  
di entrata ed uscita degli alunni da scuola;

VISTA la richiesta pervenuta dall’ufficio istruzione di non rendere più operativo l’impianto 
semaforico di via Rossi nei pressi dell’istituto scolastico Roncalli ed affidare la gestione 
della  viabilità  tramite  segnaletica  verticale  con  istituzione  di  divieto  di  transito  ed 
apposizione di idonee transenne da parte dei nonni vigili, nelle ore di entrata ed uscita  
limitatamente al periodo di svolgimento delle lezioni;

PRESO ATTO del Nulla Osta rilasciato a tale scopo dal Sindaco;

RITENUTO necessario  quindi  istituire  le  seguenti  variazioni  alla  viabilità  ordinaria  nel 
periodo scolastico, previsto dal calendario della Regione Veneto, pubblicato su internet 
tutti gli anni, e nello specifico dal lunedì al venerdì a far data da mercoledì 11.09.2024 e 
fino all’entrata in vigore dell’orario definitivo:

1. Plesso don Bosco Povolaro:
a. Istituzione di divieto di transito in Via Malaparte nel tratto compreso tra Via Pascoli e 

Via Cardarelli dalle ore 07:45 alle ore 08:10 e dalle ore 12:50 alle ore 13:15;
b. Istituzione di  divieto di  sosta con la  sanzione accessoria  della  rimozione coatta 

nell’area di parcheggio sita tra il plesso scolastico e la palestra, dalle ore 07:45 alle  
ore 08:10 e dalle ore 12:50 alle ore 13:15;

c. Per il solo giorno  11.09.2024, inizio dell’attività scolastica, i divieti di transito e di 
sosta sopra indicati vengono prolungati fino alle ore 9:10 (per l’ingresso posticipato 
delle classi prime previsto per le ore 9:00);

2. Plesso Don Milani Dueville:
a. Istituzione di divieto di transito in Via dei Bersaglieri dalle ore 07:45 alle ore 08:10 e 

dalle ore 12:50 alle ore 13:15;
b. Costituzione di suolo pubblico del cortile antistante e retrostante l’edificio scolastico, 

dalle ore 07:45 alle ore 08:10 e dalle ore 12:50 alle ore 13:15;

Pagina 1 di 4



c. Per il solo giorno  11.09.2024, inizio dell’attività scolastica, i divieti di transito e di 
costituzione suolo pubblico sopra indicati vengono prolungati fino alle ore 9:10 (per 
l’ingresso posticipato delle classi prime previsto per le ore 9:00);

3. Plesso G. Pascoli Vivaro:
a. divieto  di  transito  veicolare  in  Piazza  Pio  X,  nel  tratto  prospiciente  l’edificio 

scolastico, dalle ore 07:45 alle ore 08:10 e dalle ore 12:50 alle ore 13:15;
b. Per il solo giorno 11.09.2024, inizio dell’attività scolastica, il divieto di transito sopra 

indicato viene prolungato fino alle ore 9:10 (per l’ingresso posticipato delle classi 
prime previsto per le ore 9:00);

4. Plesso G. Roncalli Dueville: 
a. costituzione di “Zona a Traffico Limitato” in un tratto della carreggiata di Via Rossi,  

prospiciente  l’Istituto  Comprensivo  Roncalli,  da  dopo  l’ingresso  al  parcheggio 
pubblico retro Centro Civico Fogazzaro provenendo da Via IV Novembre, sino alla 
fine  piattaforma  rialzata  davanti  al  plesso,  in  corrispondenza  dell’inizio  del 
parcheggio lato Biblioteca, dalle ore 07:30 alle ore 07:50 e dalle ore 12:30 alle ore 
12:50, con posizionamento di transenne di divieto di transito;

b. costituzione  di  suolo  pubblico  del  cortile  antistante  l’edificio  scolastico  del 
Comprensivo “G. Roncalli”, dalle ore 07:30 alle ore 07:50 e dalle ore 12:30 alle ore 
12:50; 

c. Per il solo giorno 11.09.2024, inizio dell’attività scolastica, la costituzione di “ZTL” e 
suolo pubblico sopra indicati vengono prolungati fino alle ore 9:00 (per l’ingresso 
posticipato delle classi prime previsto alle ore 8:40);

5. posizionamento di  n.  2 fermate di  scuolabus,  una in Via Po in  prossimità della 
cabina di trasformazione Enel, e una in Via Astico Antico, in prossimità dell’ingresso 
posteriore della scuola Don Bosco, istituendo il divieto di transito ai veicoli già in sosta  
o che intendono sostare, nel primo caso, e istituendo il divieto di sosta e fermata nel  
secondo caso, entrambi limitatamente al tempo di fermata dello scuolabus;

RITENUTO  altresì  necessario  modificare  le  variazioni  alla  viabilità  ordinaria  sopra 
descritte, sempre nel periodo scolastico, previsto dal calendario della Regione Veneto, e 
nello specifico a far data dall’entrata in vigore dell’orario definitivo:

1. Plesso don Bosco Povolaro (con decorrenza dal 23.09.2024 compreso):
a. Istituzione di divieto di transito in Via Malaparte nel tratto compreso tra Via Pascoli e 

Via Cardarelli, dalle ore 07:45 alle ore 08:10 e dalle ore 13:20 alle ore 13:45 nei 
giorni di lunedì, martedì, mercoledì e venerdì;

b. Istituzione di divieto di transito in Via Malaparte nel tratto compreso tra Via Pascoli e 
Via Cardarelli, dalle ore 07:45 alle ore 08:10 e dalle ore 12:50 alle ore 13:15 nel 
giorno di giovedì;

c. Istituzione di  divieto di  sosta con la  sanzione accessoria  della  rimozione coatta 
nell’area di parcheggio sita tra il plesso scolastico e la palestra, dalle ore 07:45 alle  
ore 08:10 e dalle ore 13:20 alle ore 13:45, mentre il giovedì dalle ore 07:45 alle ore 
08:10 e dalle ore 12:50 alle ore 13:15;

2. Plesso Don Milani Dueville (con decorrenza dal 23.09.2024 compreso):

Pagina 2 di 4



a. Istituzione di divieto di transito in Via dei Bersaglieri dalle ore 07:45 alle ore 08:10 e 
dalle ore 13:20 alle ore 13:45 nei giorni di lunedì, mercoledì, giovedì e venerdì; 

b. Istituzione di divieto di transito in Via dei Bersaglieri dalle ore 07:45 alle ore 08:10 e 
dalle ore 12:50 alle ore 13:15 nel giorno di martedì;

c. costituzione di suolo pubblico del cortile antistante e retrostante l’edificio scolastico, 
dalle ore 07:45 alle ore 08:10 e dalle ore 13:20 alle ore 13:45, mentre il martedì 
dalle ore 07:45 alle ore 08:10 e dalle ore 12:50 alle ore 13:15;

3. Plesso G. Pascoli Vivaro (con decorrenza dal 23.09.2024 compreso):
a. divieto  di  transito  veicolare  in  Piazza  Pio  X,  nel  tratto  prospiciente  l’edificio 

scolastico, dalle ore 07:45 alle ore 08:10 e dalle ore 13:20 alle ore 13:45 nei giorni  
di lunedì, martedì, giovedì e venerdì; 

b. divieto  di  transito  veicolare  in  Piazza  Pio  X,  nel  tratto  prospiciente  l’edificio 
scolastico, dalle ore 07:45 alle ore 08:10 e dalle ore 12:50 alle ore 13:15 nel giorno 
di mercoledì;

4. Plesso G. Roncalli Dueville (con decorrenza dal 16.09.2024 compreso):
a. costituzione di “Zona a Traffico Limitato” in un tratto della carreggiata di Via Rossi,  

prospiciente  l’Istituto  Comprensivo  Roncalli  come  specificato  al  punto  4 
soprastante, ma nello specifico dal lunedì al venerdì dalle ore 07:30 alle ore 07:50 e 
dalle ore 13:30 alle ore 13:50;

b. costituzione  di  suolo  pubblico  del  cortile  antistante  l’edificio  scolastico  del 
Comprensivo “G. Roncalli”, dalle ore 07:30 alle ore 07:50 e dalle ore 13:30 alle ore 
13:50;

AI SENSI e per gli effetti di cui agli articoli 5, 6, 7 del D.lgs. 30.04.1992, n. 285, recante “Il  
Nuovo  Codice  della  Strada”,  in  aggiunta  ai  riferimenti  del  D.P.R.  16.12.1992  n.  495 
recante “Regolamento di Attuazione al Nuovo Codice della Strada”, e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”;

VISTO il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Settore 4° Lavori Pubblici ed 
Ambiente, arch. Donatella Michelazzo, n. 06 del 19.06.2024;

ORDINA

1. per i  motivi  in premessa espressi,  a far data dal  11.09.2024,  nel periodo di  scuola 
previsto  dal  calendario  scolastico  della  Regione  Veneto,  le  variazioni  alla  viabilità 
ordinaria in prossimità dei vari plessi scolastici come esposto in premessa;

2. alla squadra operai del Comune di Dueville la posa in opera di  tutta la segnaletica 
temporanea e definitiva necessaria per rendere nota ed efficace la presente ordinanza;

3. Al personale della Polizia Locale ed a tutte le forze dell’ordine, nonché a quanti spetta, 
di dare esecuzione e far rispettare quanto prescritto;

AVVISA

Pagina 3 di 4



Che tutti  i  provvedimenti  sopra descritti  non trovano applicazione ai veicoli  delle Forze 
dell’Ordine,  di  Soccorso,  comunali  e  dei  residenti  autorizzati  muniti  di  apposito  pass 
rilasciato dal Comune di Dueville;

Che  il  presente  provvedimento  annulla  e  sostituisce  qualsiasi  altro  precedente, 
limitatamente agli argomenti esposti;

AVVERTE

Gli utenti della strada che:

1. le  infrazioni  a quanto stabilito  con il  presente provvedimento  saranno punite  con le 
sanzioni amministrative principali ed accessorie stabilite dalle singole previste norme di  
legge.

2. a norma dell'articolo 3 comma 4° della Legge n. 241 del 07.08.1990 avverso la presente 
ordinanza,  in  applicazione  della  Legge  n.  1034  del  06.12.1971,  chiunque  vi  abbia 
interesse potrà ricorrere entro 60 giorni  dalla pubblicazione all'Albo Pretorio,  al  TAR 
oppure,  in alternativa,  entro 120 giorni  dalla pubblicazione all'Albo Pretorio al  Capo 
dello Stato.

3. in relazione al disposto dell'articolo 37 comma 3°, del Decreto Legislativo n. 285 del 
30.04.1992 Codice della Strada, sempre nei termini di 60 giorni, può essere disposto 
ricorso da chi abbia interesse in merito alla posizione della segnaletica, in ordine alla  
natura dei segnali, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti seguendo la procedura di 
cui  all'articolo  74  del  Regolamento  di  Esecuzione  emanato  con  D.P.R.  495  del 
16.12.1992.

Dalla Residenza Municipale

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4   
MICHELAZZO DONATELLA / InfoCamere S.C.p.A.   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 4 di 4


